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I had a brief meeting with Mr J Feenstra and Ms C McManus of MHT on
29 June 2005, in advance of the company's presentation to ALAC on their
Lough Altan application.

Note

I indicated that we have sought legal advice on whether their proposed

T

I said also that we have received the scoping correspondence in relation
o the Swilly sites. In response to queries, the MHI representatives
informed me that they are still on track for submission of the licence
applications, with the EIS, by September.

In relation to inspection of the existing Swilly site, Mr Feenstra
reiterated concerns expressed to me earlier and said that the company is
of the view that the Engineering Division reports do not take sufficient
account of factors such as what they see as meticulous compliance by
them with benthic monitoring and other requirements. They consider also
that, as they will be making a new application in respect of Anny Point in
September, the programme of inspections by Engineering Division should
take account of that fact.

Ms McManus said that they would be applying in the near future for
renewal of the Seastream/Curraun licences. I informed her that a
comprehensive report would be needed on the steps Taken to improve the
management of the opera‘l'ton since the last renewal.

I pointed out that responsibility for licensing and regulation of their
Pettigo facility may be affected by the proposed Loughs Agency
legislation.
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From: Carmel Daly
Sent: 08 June 2005 12:12
To: Joe Ryan
Subject: FW: Binnaweelmore
j
BinnaCDO706.doc
For information. Is his interpretation of what was discussed at the

recent meeting in Donegal correct? Do we have a copy of the legal advice referred to?
Carmel

————— Original Message--—---

From: Dr Neil Bass [mailtc:neilbass@iol.ile
Sent: 07 June 2005 17:44 g
To: Carmel Daly

Cc: catherine.mcmanus@marineharvest.com
Subject: Binnaweelmore

Cear Carmel

Please find a response to your query regarding circumstances at
Binnaweelmere. I apologise for the delay. The first draft of this letter
was sent tc the company for approval but, fellewing a misunderstanding,
failed to be sent to you

I now understand that Jan Feenstra and Catherine McManus had a mseting with
Joce Ryan and Declan O'Rourke recently at which two other main issues in
respect of Marine Harvest's marine coperations were discussed:-

An EIS is in preparation for the Dooanmore / Anny Point production proposal.
This will encompass an environmentzl impact assessment of proposad new site
areas at Docanmcre and Anny Peint and will include new information on
discharge, dispersal and visual impact to answer the opinions expressed by
ALAR in their rejection the previous licence application for Docanmcre.

If you have any queries on any of the ccntained, do please revert.

Kind regards
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Earmel Daly
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F..m: Dr Neil Bass [neilbass@iol.ie]

Sent: 07 June 2005 17:44

To: Carmel Daly

Cc: catherine. mcmanus@marineharvest.com

Subject: Ermv_vgﬂm&
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BinnaCDQ706.doc

Dear Carmel

Please find a response to your query regarding circumstances at
Binnaweelmore. I apologise for the delay. The first draft of this letter
was sent to the company for approval but, following a misunderstanding,
failed to be sent to you

T now understand that Jan Feenstra and Catherine McManus had a meeting with
Joe Ryan and Declan O'Rourke recently at which two other main issues in
respect of Marine Harvest's marine operations were discussed:-

Following discussion of legal advice that the company has received, it was
agreed that 7

An EIS is in preparation for the Docanmore / Anny Point production proposal.
This will encompass an environmental impact assessment of proposed new site
areas at Dooanmore and Anny Point and will include new informaticn on
discharge, dispersal and visual impact to answer the opinions expressed by
ALAB in their rejection the previous licence application for Dooanmore.

If you have any queries on any of the contained, do please revert.

T

Kind regards

Neil
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Ms Anne Lyng,
CZMD,
Leeson Lane,
Dublin 2.

14/06/05.

Your Ref.: T12/77 sf 4 AQ 202
T12/82 AQ 196
T12/85 FCL 215

Dear Ms Lyng,

Further to your letter dated June 13" piease note our response to your queries as follows:

T12/77 sf 4 AQ 202 (Mulroy)

12/85 FCL 215: (Binnaweelamore & Callagh) I@EF {’7//85 'CCL A5 ANI‘] j N

Please note that there are no non-conformances regarding the Binnaweelamore site in L. Swilly. This site is
currently not stocked and the cage has been removed for repair. The Callagh site is no longer licensed.

Yours sincerely,

@L‘%&&f/ﬁ 2l At
Catherine McManus
Technical Manager.

Marine Harvest lreland a nuireco company

Kindrum, Letterkenny, Co. Donegal, Irefand.
Telephone: +353 (0} 74 9159071 Facsimile: +353 (0} 74 9158077
Website: www marineharvest.com

Directors:
Jan Feenstra {Dutch)

. ; Damien O'Toole (Iri
Registered in Ireland No. 66929 Registered Office Kindrum, Letterkenny, Co. Donegal, amien O'Toole (Irish)
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Dr Neil Bass Watermark, g

agqua-environmental
aubrey mews main street
shankill co.dublin ireland

Carmel Daly

CZAD

DCMNR

Leeson Lane

Dublin 2 7th June 2005

Dear Carmel
In answer to your e-mail of 24th January, | offer the following.

As you know, licences were granted to MHI for the Binnaweelmore and Callagh sites on 3rd
May 2001, following positive review by ALAB on appeal. The company immediately took the
decision to deploy cages onto the Binnaweelmore site, this being regarded as the least
exposed of the two. The plan was to run a test deployment with an empty cage with a view
to stocking the site in Spring 2002. An Ocean Spar cage with net was deployed at
Binnaweelmore during July 2001. Ocean Spar technology was chosen on the basis of
known ambient conditions at the site and the acknowledge durability of the system in
exposed conditions. The developers of the Ocean Spar system were intimately involved
with the mooring plan for the cage and with its deployment.

The cage was hexagonal, of 40m nominal diameter with 60m across- cage, between spars.
The net depth was 10m, giving a nominal cage volume of 14,500m°. The net used was 8ply
Spectra Ultracross, 73mm mesh (on the diagonal), as normally specified for Ocean Spar
cages. Spectra mesh is generally regarded as that with the greatest breaking strain and is
widely used in the fishing industry and for Ocean Spar installations as a result of this
characteristic. Indeed it is widely regarded as “unbreakable”. The cage was anchored to
the specifications provided by Ocean Spar, using twelve 1 tonne plough anchors, each with
27m of 40mm ground damper chain. The installation was regularly inspected following
deployment.

Early in November 2001, a north- easterly storm developed with winds peaking at over
Strong Gale Force 9 (wmd >22.6msec”). The storm lasted over three days, between 8th
and 10th November. Wave climate showed a combination of a long swell Atlantic storm
blowing directly into the lough, combined with more local storm conditions, generated down
the fetch of the lough itself. The resulting wave climate comprised long wavelength Atlantic
storm waves with a significant wave height of at least 7m, coupled with steeper, choppier
waves arising from the local storm. This wave climate can only occur in exposed areas of
Lough Swilly when winds blow directly into the lough, from the northerly sector.

It was impossible to access the cage during the storm but it was observed continually from
the cliff above the site. The top net was seen to have ripped to the north of the cage on 9th
November. Some of the spars also sank. On inspection after the storm some days later, it
was found that the cage net had also torn from top to bottom, along a rope line. However
despite other damage, the cage structure itself remained more of less intact. That said,
had the cage been stocked, there is no doubt that the fish would have escaped into the
lough through the rents in the net.

VAT (Dr. Neil Bass; Ireland) 03564123P tel / voice +363 (0) 1 2720426
tel /fax +353 (0) 12720389
mobile  +353 (0) 872 481581
g-mail neilbass@iol.ie
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Dependant on weather conditions, all the equipment was salvaged from the site, with the
last of the moorings and spars being brought to shore around March 2002. Despite some
assertions to the contrary, nothing was left on the seabed.

The total cost to the company of the Binnaweelmore “experiment”, including capital costs
{the Spectra net alone cost some €100,000) and costs involved in deployment, inspection
and salvage was in excess of £500,000 (€640,000)

In the view of MHI staff and management who operate in Lough Swilly, storm conditions,
probably peaking at the level experienced during this incident, occur for between 30 and 60
days per annum in the more exposed areas of the lough. However, the overriding majority
of these events are during the winter months. This is not to deny the fact that storm
conditions also arise during the other half of the year but these would generally be of lower
intensity and shorter duration.

Following this experience, it is clear to the company that the Binnaweelmore EIS left
uncertainties in respect of the wave climate in the licensed area. Consequently a further
and more detailed analysis of wave climate there has already commissioned, as part of the
wave climate analysis required for other applications in the
Lough, at Dopanmore and Anny Point, see below.

As explained in Jan Feenstra's letter of representation to the Minister of 28th January 2005,
the company is still very anxious fo retain the Binnaweelmore licence, because, bearing in
mind all the constraints, licensable sites are few and far between in Lough Swilly. However,
in view of the winter wave climate as it is now understood, it is very unlikely that
Binnaweelmore can safely be considered as anything other that a summer site. This means
that it can really only be used in conjunction other sites in Lough Swilly, from which part-
grown $1 fish can be introduced each spring, for harvest by September end at the latest.
This prospect has been examined in the context of MHI's overall aspirations for its Lough
Swilly operations, which now comprise, in the main, the rationalisation of the existing Anny
Point operation on two counts:-

1. Revision of operational procedures to enable single generation site occupancy.
2. Regularisation to bring the entire required Lough Swilly production into licensed
operating areas.

The first objective was the primary intention of the company's earlier application for an
Aquaculture Licence at Dooanmore, which failed on appeal and is now being readdressed,
as you will recall. Two sites, 2 minimum stipulated distance of 1000m apart are required to
satisfy this objective because the production cycle from transfer to harvest in Lough Swilly is
16 to 17 months long. Thus, if the company is to achieve an equal, annual harvest, two
sites with alternating biennial cycles (to include adequate annual fallowing) are required.

It is now hoped to address the second objective with a new application to enlarge the
licensed areas at Anny Point.

Thus the company has now commissioned a new EIS, to cover the entire proposed Lough
Swilly operation. It is hoped to have this document complete for submission to the
Department, with two separate licence applications, one for Anny Point and one for
Dooanmore, this autumn. The production strategy that the new EIS examines will comprise
a November transfer of S1 fish from Mulroy Bay, to stock a new Dooanmore site and a
regularised Anny Point site in alternate years. Use of the Binnaweelmore site would then
comprise the transfer of graded stock from Doocanmore or Anny Point (in alternate years) to
Binnaweelmore each spring for harvest by the end of September latest. The operation of
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the Binnaweelmore site is not a subject for this EIS since its licence has already been
granted but it is hoped that the full licensed tonnage of 500 tonnes biogain for
Binnaweelmore can be retained.

It is understood that Jan Feenstra and Catherine McManus recently had a meeting with Joe
Ryan and Declan O’'Rourke of the CZAD at which this proposed strategy was explained and
discussed.

As voiced in Jan Feenstra’s letter to the Minister of 28th January 2005, the company is
concerned that any deployment at Binnaweelmore prior to the licensing decision on the new
Dooanmore and Anny Point applications could well give the company's “opponents” an
opportunity to misrepresent what may be achievable there and, thereby, further prejudice
the new applications. This is why the company has requested that the Minister uses the
discretion open to him under the terms of the Act, as we understand it, not to revoke the
Binnaweelmore licence. This will then give time, firstly for the Dooanmore and Anny Point
applications to take their course and, secondly, to enable the company to develop suitable
strategies for the safe occupation of the Binnaweelmore site.

As Jan Feenstra put it, clearly, communication of the Minister's decision to the company on
this matter is important in that the company may have no alternative but to deploy
equipment if it is not to lose the Binnaweelmore licence. We would therefore be grateful to
have an answer to Mr Feenstra's representations, now that the circumstances of the
Binnaweelmore site have been communicated, herewith.

| hope that this answers your query in respect of circumstances at Binnaweelmore and also
explains further the company's aspirations for their future operational plan for Lough Swilly.

Do please revert if you have any further queries

Yours sincerely

Neil



Carr—el Daly

— S— — ——
From: Paul O'Sullivan
Sent: 17 February 2005 15:44
To: Carmel Daly
Subject: RE: Anny Point
Thanks for the clarification
Paul O'Sullivan
----- QOriginal Message-—--

From: Carmel Daly

Sent: 17 February 2005 15:14

To: Paul O'Sullivan

Subject: RE: Anny Point
Paul
To answer your 2nd question first, the licence has not been revoked and therefore still exists.

The reference to "any one of the licensed sites" can only mean the sites covered by that licence. In order for FCL
215 to be restricted in any way, it would have to be amended which would require a certain procedure including
public consultation and an appeal process.

Carmel

From: Paul O'Sullivan

Sent: 17 February 2005 15:05
To: Carmel Daly

Subject: RE: Anny Point

Cammel,

Apologies for going on about this but getting certainty on what output limit applies currently to Anny Point
would help me - are you sure that condition 2(2) of ALAC licence which refers to "any one of the licensed
sites” only constrains Callagh and Binnawhelimaore annual production to 1000MT each and not Anny Point as
well 7 And on a slightly different question is the ALAC licence for Callagh /Binnawheelmore still considered
valid 2t the moment given no usage of those 2 sites in recent times?

Regards

Paul O'Sullivan

----- Original Message-—

From: Carmel Daly

Sent: 17 February 2005 12:16
To: Paul O'Sullivan

Cc: Ann Lyng

Subject: RE: Anny Point

Hi Paul

You have raised an interesting point.

The valid licence for Anny Point is FCL 215. This states that "the licensee shall not harvest more than
1,000 tonnes in any one year". The other licence granted by the ALAB for Callagh and Binnaweelmore
(only) allows production at these 2 sites to a maximum of 1,500 tonnes per annum including production at
Anny point. | take that to mean that production at the 2 new sites must be limited by the amount produced
at Anny Point. The production or harvest at Anny point is not affected by the newer licence.

Does this clarify matters?

Carmel

From: Ann Lyng
Sent: 17 February 2005 12:04
To: Carmel Daly




Subject: FW: Anny Point z

From: Paul O'Sullivan

Sent: 17 February 2005 11:50
To: Ann Lyng

Subject: RE: Anny Point

Sorry Anne, | think my question is not understood - there is a significant difference between a 1000MT
production limit and a 1000MT harvest limit - the former is in the ALAC licence ( if applicable) and the
|latter is the FCL license -1 hope someone in CZMD could clarify for me which is the governing limit in
the case of the Anny Point farm( note that the production limit is less onerous in most circumstances
than a harvest limit}).

Regards

Paul O'Sullivan

From: Ann Lyng

Sent: 17 February 2005 11:33
To: Paul O'Sullivan
Subject: RE: Anny Point

Hi Paul

The ALAB AQ licence 324 allows production of 1,500t if more than one site is used.
Production limit at Anny Point is 1,000t as only this one site is being used. The licence FCL 215
expires on 27 November 2006,

Regards
Anne
----- Original Message-----
From: Paul O'Sullivan
Sent: 16 February 2005 17:32
To: Ann Lyng
Subject: RE: Anny Point
Anne

Thank you for copy letter. For future reference on inspections, can CZMD confirm for me
that the FCL 1000MT harvest limit (rather than the 1000MT single site production mentioned
in a later ALAC multi-site licence) is the current governing limit on output from Anny Point
farm. Also when is the FCL licence up for review or renewal?

Regards

Paul O'Sullivan

From: Ann Lyng

Sent: 16 February 2005 14:47

To: Paul O'Sullivan

Subject: Anny Point

Hi Paul

Please see attached letter sent to day to MH
Regards

Anne

<< File: Anny Point.doc >>
Anne Lyng

CZMD

Leeson Lane, Dublin 2
Ph:01-6782058
Fax:01-6782189

E-mail: ann.lyng@dcmnr.gov.ie




To: Mr. Joe Ryan P.O.,

Please see attached correspondence from Mr. Jan Feenstra concerning
Aquaculture.

Please prepare a draft reply for the Minister of State's signature.

The draft reply should be saved under the filename 1:R000318.2:

Ox~efZ o

irilister of State's Office
17/01/2005

Representation Summary

Reference No. : RO003 - Subject : Aquaculture

Date Of Letter : 05/01/2005 Date Received : 18/01/2005

Representor Details:
Name
Title :

Representee Details: N : x
Mr. Jan Feenstra e : -
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